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Úvod

Mnohé statistiky poukazují na to, že počet přepravených cestujících po železnici stoupá.

Tento druh dopravy šetří lidem čas, dopřává jim určitý komfort a v neposlední řadě je i

šetrnější k životnímu prostředí. Na větší oblíbenost železnice musí reagovat dopravci

hlavně tím, že optimalizují své služby, aby si udrželi své stávající a získali i nové

zákazníky.

Komfort na českých železnicích se stal téměř samozřejmostí díky zlomovému roku

2011. Na železniční trh totiž vstoupil nový hráč - firma RegioJet. Tato firma začala

konkurovat doposud línému monopolu ČD jak cenou, tak nabízenými službami. Tato

revoluce bořila jedno dogma po druhém a i nabízený komfort u ČD se rapidně zlepšil.

V roce 2012 nastoupil na úsek Praha – Ostrava další dopravce - Leo Express, který

příčku posunul ještě o něco výše. Pokud porovnáme dopravu před rokem 2011, kdy

cestující neměli v ceně jízdenky žádné služby a trávili svůj čas v mnohdy neuklizených

a zastaralých vozech, můžeme tvrdit, že doprava se za posledních sedm let se velice

zlepšila.

V dnešní době je samozřejmostí bezplatná nabídka tisku, internetového připojení a

možnost občerstvení. Nyní, když jsou na trhu tři velcí hráči, tyto základní výhody v boji

o zákazníky mnohdy nestačí. Dopravní společnosti přicházejí s dalšími novinkami, aby

se lišily od konkurence a cestující si pro jízdu vlakem vybrali právě je. Příkladem může

být například prostor ve vlaku, který je určen přímo dětem a jejich rodičům. Tato

diplomová práce se bude věnovat právě službám, které na palubách vlaků nabízí dětem

společnost Leo Express, a jejich optimalizaci. Rodiče s dětmi jsou velice specifická

cílová skupina, která vyžaduje velkou péči. Mnozí by si mohli myslet, že dětská

jízdenka z hlediska profitu není pro firmu tak výdělečná, neboť podléhá velké slevě.

Jízdné dětí je však stejně tak perspektivní jako jízdenka dospělého, neboť doplatek do

plného jízdného je hrazen státem.
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1 Cíle a metodika

Tématem této práce je „Přizpůsobení produktu specifické cílové skupině.“ Toto téma je

zpracováváno v souvislosti s firmou Leo Express, což je český železniční a autobusový

dopravce. Hlavním produktem je tedy doprava a specifickou cílovou skupinu

představují v tomto případě rodiče s dětmi. Vzhledem k povaze této práce je praktická

část zaměřena na vlakovou dopravu této společnosti.

Cílem práce je vyhodnotit stávající situaci nabízených služeb rodičům s dětmi ve

vlacích společnosti Leo Express a odhalit panující nedostatky. Součástí praktické části

je tedy primární výzkum u této skupiny, který bude probíhat pomocí online dotazníků.

Dotazník byl sestaven na základě rozhovorů autorky práce s cestujícími rodiči s dětmi.

V rámci výzkumu budou definovány výzkumné otázky a předpoklady výsledků.

Prvním dílčím cílem je pomocí rešerše literatury v teoretické části popsat oblast služeb a

marketingový mix služeb. Nedílnou součástí teorie bude i popis teoretických základů

marketingového výzkumu, které dále poslouží jako podklad pro zpracování výzkumu

v praktické části. Poslední kapitola v teoretické části bude věnována dětem, jako

specifické cílové skupině.

Druhým dílčím cílem je pomocí sekundárních dat provést analýzu služeb pro rodiče

s dětmi, které nabízejí dva největší konkurenti, a to České dráhy a RegioJet. Existují

samozřejmě i jiní dopravci, avšak ti svůj produkt rodičům s dětmi příliš nepřizpůsobují.

Posledním dílčím cílem je navrhnout opatření pro panující nedostatky u služeb, které

nabízí Leo Express rodičům s dětmi. Jako podklad pro navrhovaná opatření jsou využity

výstupy provedených analýz a dotazníkového šetření.

Autorka práce je s firmou Leo Express profesně spjatá, pracuje zde na pozici

produktový specialista. Informace v praktické části jsou tedy získány přímo ze

společnosti.
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2 Definice marketingu

Slovo marketing pochází z anglického slova „market“, což znamená v překladu „trh“.

Koncovka – ing v angličtině obvykle vyjadřuje nějaký pohyb nebo děj. Existuje

obrovské množství různých definic, které charakterizují tento pojem a liší se převážně

rozdílným úhlem pohledu – buďto z pohledu společnosti, nebo z pohledu manažerů.

Za jednu z nejznámějších definic z pohledu společnosti se považuje ta od Philipa

Kotlera (2013, s. 35), který definuje tento pojem následovně: „Marketing je společenský

a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby

a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“

Definici z pohledu managementu popisuje Peter Drucker jako: „Cílem marketingu je

učinit prodej nadbytečným. Marketing se totiž snaží znát a chápat zákazníka natolik

dobře, že navržený výrobek nebo služba mu budou vyhovovat, a prodají se tudíž samy.

Výsledkem marketingu by ideálně měl být zákazník připravený koupit. Jediné, co by

potom zbývalo, je učinit výrobek nebo službu dostupnými.“ (Kotler 2013, s. 35)

Z definice vyplývá, že cílem firem je pomocí pečlivých marketingových postupů

vyvinout takový správný výrobek, který se po uvedení na trh bude prodávat sám. Dalo

by se tedy říct, že dobrý marketing funguje tak, že zákazníci si díky němu najdou

produkt, který je maximálně uspokojí, a firmy díky dobrému marketingu vyvinou

produkt, který bude zavalen objednávkami.

Německý ekonom Meffert (2011) definuje marketing jako: „plánování, koordinaci a

kontrolu všech podnikových aktivit zaměřených na aktuální a potenciální trhy.

Podnikové cíle mohou být uskutečněny na základě soustavného uspokojování požadavku

zákazníka.“

Historie marketingu

Pojem „marketing“ známe teprve z 19. a 20. století, avšak jeho prapůvodní kořeny

sahají až do starověkých civilizací. Už v Egyptě a Mezopotámii se objevovaly ochranné

symboly jednotlivých výrobců, které měly za úkol odlišovat zboží na trhu a vytvářet

jejich hodnotu. Tento symbol měl ukazovat i na kvalitu pro spotřebitele. Jelikož v těchto

dobách byla většina populace negramotná, propagace se omezila pouze na hodnotu
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slova. Typické pro tuto dobu bylo vyhlašování různých hesel na trzích, které měly za

úkol zaujmout a přilákat zákazníka. (Pavlečka, 2008)

Tato doba byla specifická tím, že výrobce byl ve většině případů i prodejcem a své

zákazníky znal osobně. Výroba se však časem stala masovou a přesunula se do

manufaktur a továren. Tento fakt měl za následek právě odosobnění nabídky. Novou

technologií, a to tiskem, byla neosobní komunikace kompenzována a produkty se začaly

propagovat masovou komunikací. Začaly se rozvěšovat plakáty a inzerovat v novinách.

Velkou novinkou se stala i další média, jako jsou televizní vysílání a rozhlas, a to

zejména po druhé světové válce. Prodejci neměli šanci všechny své zákazníky poznat

osobně, a tak byli segmentováni, tedy vybráni do skupin s podobnou charakteristikou

chování. (Johnová, 2008)

Pojem „marketing“ známe jako důsledek průmyslové revoluce. V tuto dobu začala

etapa výrobně orientovaného marketingu, kdy poptávka převažovala nad nabídkou a

propagace tedy byla velice jednoduchá a měla spíše jen formu informativního sdělení.

V prvním desetiletí minulého století se začal sytit trh a začaly se objevovat první

přebytky zboží. Toto mělo za následek přechod k marketingu orientovanému na prodej.

V tomto období se mohutně rozvíjí reklamní komunikace a výrobci se zaměřují na

zákazníka a jeho konkurenci.

Začátkem 21. století došlo k návratu k osobnějším formám komunikace se zákazníky.

Firmy se začaly měnit a jejich cílem není primárně prodej, ale samotný zákazník.

Prodejci se začali zaměřovat na podporu prodeje a reklamu přímo v místě nabídky.

Dobrá znalost svých zákazníků se stává klíčem pro účinné využití všech nástrojů a pro

vhodné cílení. (Pavlečka, 2008)
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3 Služby

O službách platí, že je mohou poskytovat jedinci, firmy, ziskové či neziskové

organizace a také stát. Stát své služby poskytuje zejména ve formě sociálních služeb,

obrany státu, ve zdravotnictví, práva nebo školství. Neziskové organizace poskytující


[…]


předmětem reklamy.

3.4

Reklama na potraviny a nealkoholické nápoje nebude vyvolávat dojem naléhavosti či

nezbytnosti koupě.

3.5

Jakkoliv užití fantazijních prvků, včetně animace, je možné pro komunikaci s menšími i

většími dětmi, nebude však při něm docházet ke zneužití dětské představivosti pro

propagaci nevhodných stravovacích návyků.

3.6

Potraviny a nealkoholické nápoje, které jsou odvozeny z obsahu televizních programů

či s nimi přímo asociují, nesmějí být bez zřetelného oddělení inzerovány v rámci

takových programů či bezprostředně před nimi či bezprostředně po nich.

3.7

Postavy (živé či animované) z televizního programu či z tisku nebudou užity

k propagaci potravin a nealkoholických nápojů způsobem, který zastírá rozdíl mezi

televizním programem či tiskem a reklamou. Například, dětský televizní program

nebude bez zřetelného oddělení spojen s reklamou, ve které účinkují shodné postavy.

4. Reklama ve školách

4. 1.

Jakékoliv propagační působení ve školách všech stupňů a druhů podléhá souhlasu

vedoucího představitele školy. (rpr.cz, 2018)

Příloha D: Dotazník

Dětský věrnostní program

1) Využíváte Kubíkův dětský věrnostní program?

o Ano

o Ne, neznám ho (přeskočit na otázku číslo 4)

o Ne, protože se výhry opakují

o Ne, protože mi nevyhovuje systém vyzvednutí výhry

o Ne, protože………………………………………………………………………

2) Jak Vaše děti vnímají medvěda Kubíka jako maskota dětského oddílu?

o Pozitivně

o Neutrálně

o Negativně

3) Nabízí Vám naši stevardi při jízdě vlakem bodíky do Kubíkovy dětské věrnostní

kartičky?

o Ano

o Občas

o Ne, o bodík si musím říci sám/sama

o Ne, ale o bodíky byl měl/a zájem

Zábava na vlaku

4) Jaké možnosti zábavy preferujete pro Vaše děti na palubách vlaků? (Můžete

zaškrtnout více odpovědí.)

Tablety s hrami

Dětské časopisy (luštění, hádanky…)

Tablety s pohádkami

Pohádky na obrazovce v dětském oddílu

Dětské knížky

Hračky

Omalovánky

Stolní hry

Jiné……………………………………………………………..

5) Využíváte možnosti vypůjčení dětských knížek a dětských stolních her na

palubě vlaku?

o Ano

o Ne, protože o této možnosti nevím

o Ne, protože o to nemám zájem

o Ne, protože …………………………..

6) Jak byste se rádi dozvěděli o možnosti výpůjčky knih a případných novinkách?

(Můžete zaškrtnout více odpovědí.)

Plakáty ve vlaku

Upozornění online při koupi jízdenek

Webové stránky

Sociální sítě

Od personálu

V palubním průvodci nebo letáku

Na obrazovkách ve vlaku

Jiné ……………..

Catering

7) Nakupujete pro své děti občerstvení z palubního menu?

o Ano, pravidelně

o Občas

o Ne

8) Jaké občerstvení pro Vaše děti byste rádi viděli v našem menu?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Obecné informace

9) Jak často cestujete ve vlaku Leo Express se svými dětmi?

o Minimálně jednou týdně

o Jednou za dva týdny

o Jednou měsíčně

o Nepravidelně

10) Jaký je věk Vašeho dítěte?

o 0 – 3

o 4 - 6

o 7 - 10

o 11 a více

11) Jak dlouho průměrně trvá jedna Vaše jízda vlakem?

o Do 30 minut

o 30 – 60 minut

o 60 – 120 minut

o Více než 120 minut

12) Máte jiné tipy či připomínky k dětskému oddílu?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Děkujeme za Vás čas.

Leo Express

Příloha E: časopis Leopold

Příloha F: Leták do dětského oddílu

Abstrakt

BALÍNKOVÁ, Kamila. Přizpůsobení produktu specifické cílové skupině. Plzeň, 2018.

108s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: děti, doprava, marketingový mix, produkt, služby

Diplomová práce se zabývá přizpůsobením produktu specifické cílové skupině

v dopravní firmě. Produktem je v tomto případě myšlena doprava a specifickou cílovou

skupinu představují děti. Byl proveden primární výzkum, který zjistil panující

nedostatky v nabízených službách pro rodiče s dětmi, a dále došlo k jejich vyhodnocení.

Marketingový výzkum byl proveden pomocí online dotazníků, na který zodpovědělo

185 respondentů. Závěr práce představuje návrhy opatření, kdy některé z nich byly

firmou přímo zrealizovány. Konkrétně byl rozpracován návrh dětského časopisu a

informačního letáčku do kapsy sedadla. V neposlední řadě byl zpracován marketingový

mix společnosti a dále byly porovnány služby pro děti a rodiče u konkurence.

Abstract

BALÍNKOVÁ, Kamila. Customization of the product to the specific target group. Plzeň,

2018. 108s. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics

Keywords: children, marketing mix, product, services, transportation

The diploma thesis deals with the adaptation of the product to the specific target group

in the transport company. In this case, transport is meant to be the product and children

are the specific target group. The primary research was conducted to find out flaws in

the services offered to parents with children. Then they were evaluated. Marketing

research was conducted via an online questionnaire, which was answered by 185

respondents. In conclusion some measures are suggested and some of them have been

directly implemented by the company - for example the children´s magazine and the

information leaflet which should be located in the seat pocket. The thesis also contains

the marketing mix of the company and comparison of services for children and parents

in the rival companies.