HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Kamila Balínková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Přizpůsobení produktu specifické cílové skupině

Hodnotitel – oponent: Ing. Hana Kunešová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hodnocená práce v plné míře splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Stanovený cíl práce a dílčí cíle byly splněny. Teoretická východiska práce jsou zpracována výborně, odkazují na české a zahraniční odborné zdroje. Autorka zvolila vhodnou metodiku výzkumu, výsledky výzkumu jsou přehledně uvedené v kapitole 6. Navržená opatření na rozšíření a zkvalitnění nabídky služeb společnosti Leo Expres zohledňují výsledky provedeného výzkumu a jsou realizovatelná. Velkým přínosem práce je vazba výzkumu na konkrétní potřeby praxe a s tím související výborně vypracované návrhy. Je zřejmé, že autorka v práci využila své zkušenosti z profese produktového speciality ve zkoumané společnosti.

Jazykové zpracování práce a formální úprava jsou výborné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V práci uvádíte, že ve společnosti Leo Expres již došlo k realizaci dvou Vašich návrhů. Jaká byla odezva společnosti na Vaše další navržená opatření?

V Plzni, dne 9. 5. 2018

Podpis hodnotitele